
Deliberazione del Consiglio comunale nr. 39 del 24.07.2019 

 
OGGETTO:  ESAME ED APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE FRA I COMUNI DI 

 PIEVE DI BONO-PREZZO E VALDAONE PER LA GESTIONE DEL PROGETTO 

 “ALUNNI AL CENTRO”.  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

• la vicinanza e la contiguità territoriale dei Comuni di Pieve di Bono-Prezzo e Valdaone hanno 

determinato ormai da alcuni anni una gestione di alcuni servizi pubblici coerente con gli aspetti 

fisici del territorio e coordinata ai bisogni dell’utenza superando le ragioni formali del rispetto dei 

confini istituzionali a favore di un approccio funzionale. 

• in tale ottica i due comuni hanno condiviso numerose azioni finalizzate all’organizzazione di servizi 

rivolti alla cittadinanza che consentissero alle famiglie di poterne fruire con comodità anche in 

funzione di una migliore conciliazione dei tempi famiglia e lavoro e quindi, non soltanto in 

relazione al luogo di residenza 

• tutto ciò è facilitato dal fatto che i ragazzi di entrambi i comuni frequentano lo stesso centro 

scolastico Istituto Comprensivo del Chiese Don Lorenzo Milani, con sede a Pieve di Bono-Prezzo; 

• lo scorso anno i due comuni hanno aderito al progetto “Alunni al Centro” rivolto agli alunni della 

Scuola Primaria del citato istituto con lo scopo di aiutare economicamente le famiglie che 

intendevano usufruire del servizio di aiuto nello svolgimento dei compiti assegnati, favorendo il 

compimento del processo di apprendimento iniziato in classe. 

• il progetto che è stato attuato presso la stessa sede dell’istituto scolastico, ha reso possibile 

promuovere e sviluppare gli interessi individuali, stimolando il senso di competenza e capacità dei 

ragazzi, aiutandolo a mantenere attenzione e motivazione in un’ottica di prevenzione dell’insorgere 

di eventuali momenti di disorientamento; 

• dato il successo del progetto in argomento i due Comuni intendono riproporlo anche per i futuri anni 

scolastici favorendo e facilitandone la frequenza anche mediante l’istituzione di un servizio di 

trasporto pubblico per l’accompagnamento a casa degli utenti ed estendendolo anche ai ragazzi 

della scuola primaria di secondo grado; 

 

Atteso che nel dettaglio, il progetto “Alunni al Centro” prevede le seguenti azioni come obiettivo: 

• aiutare gli alunni ad acquisire maggior autonomia nell’organizzazione del materiale scolastico, dei 

compiti e dello studio; 

• fornire agli alunni un sostegno e una guida pe eseguire correttamente le esercitazioni; 

• incrementare le motivazioni ad apprendere; 

• riconoscere le proprie potenzialità, le proprie competenze, le proprie difficoltà; 

• promuovere adeguati processi educativi al fine di favorire il voler apprendere; 

 
Esaminato l’allegato schema di convenzione per la gestione del progetto “Alunni al centro”, 

composta da n. 9 articoli, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ritenutolo 

meritevole di approvazione; 

 

Precisato che il Comune di Pieve di Bono-Prezzo viene individuato quale ente organizzatore; 

 

Visto il Codice degli Enti Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 dd. 13.03.2019 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per gli esercizi finanziari 2019-2020-2021. 

 

Visto l’atto di nomina da parte del Sindaco dei Responsabili dei Servizi prot. n. 2130 dd. 15.03.2019 

e visto il decreto sindacale prot. n. 2131 di data 15.03.2019 di delega ai Responsabili dei Servizi delle 

funzioni per l’assunzione degli atti di natura gestionale.  

 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnico-amministrativa e contabile espressi, per quanto di 

competenza, dal Responsabile del Servizio Finanziario-Affari Generali, ai sensi degli artt. 185 e 187 del 

Codice degli Enti Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, costituenti parte integrante e 

sostanziale del presente atto. 

 
Visto lo Statuto Comunale. 



 
Con voti favorevoli n.14, astenuti n.0, contrari n.0, su n. 14 Consiglieri presenti e votanti, espressi 

per alzata di mano e accertati dal Sindaco con l’ausilio degli scrutatori 

 

 

DELIBERA 

 
1. di approvare, per i motivi espressi in premessa, l’allegato schema di convenzione  per la gestione 

del progetto “Alunni al Centro”, composto da n. 9 articoli, nel testo allegato al presente 

provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

2. di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione di cui al precedente punto 1.  

 

3. di dare atto che il Comune di Pieve di Bono-Pezzo viene individuato dalla convenzione di cui al 

precedente punto 1 quale ente capofila; 

 

4. di dichiarare la presente deliberazione, all’unanimità, immediatamente eseguibile, ai sensi ai sensi 

dell'art. 183, 4° comma, del Codice degli Enti Locali (C.E.L.) approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 

5. di demandare al Funzionario individuato nel PEG/Atto di indirizzo dalla Giunta Comunale, 

l’adozione di tutto quanto necessario al raggiungimento degli scopi previsti dalla convenzione di 

cui al precedente punto 1, il quale provvederà inoltre all’impegno e alla liquidazione della spesa 

annua derivante dalla presente convenzione; 

 

6. di inviare il presente atto, per quanto di competenza, al Comune di Pieve di bono-Prezzo; 
 

7. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, al fatto che avverso il 

presente provvedimento è ammesso ricorso amministrativo alla giunta comunale ex art. 183 del 

Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A., approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2, 

durante il periodo di pubblicazione, nonché ricorso straordinario ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 

1199, entro 120 giorni e ricorso giurisdizionale ex artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, entro 

60 giorni. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


